SL. No. EAPX-1-96



## (TO BE FILLED IN CAPITAL LETTERS)

Extra Photo

फार्म नं. -(1) विदेश FORM No. 1 EXTERNAL

> निशुल्क FREE OF CHARGE

## भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA

भारतीय मिशन / केन्द्र में भारतीय पासपोर्ट के लिए आवेदन पत्र APPLICATION FORM FOR INDIAN PASSPORT AT AN INDIAN MISSION/POST

पासपोर्ट फार्म की प्रतिलिपी भी स्वीकार्य है।

PHOTOCOPY OF THIS FORM IS ALSO ACCEPTABLE

{नए/10 वर्ष/20 वर्ष (अंतिम) बाद साधारण अन्तर्राष्ट्रिय पासपोर्ट और गुम/क्षतिग्रस्त पासपोर्ट के बदल में डुप्लीकेट पासपोर्ट जारी करने के लिए } [for the issue of an ordinary international passport Fresh/After 10 years/20 years (Final)/ and for duplicate in lieu of lost/damaged passport)

2"X 2"INCH 85 कि सि. X 85 मि.कि का एक फोटो यहाँ लगाएं और दो और फोटोप्रतियां संलग्न करे Please paste one 35mm x 45mm photograph here and enclose two more photographs

(आवेदक एक फोटो ऊपर चिप्काएं और आवेदक के आधे हस्ताक्षर फोटो पर और आधे आवेदन पत्र पर होने चाहिएं) Applicant must paste one photograph above with half the signature on the photograph and half on the application

हस्ताक्षर नम्ना Specimen Signature

(जो लागू न हो, कृपया उसे काट दें) (Please Delete Inapplicable)

1. (क) पूरा नाम / Full Name	a to the	
For delivery by mail \$/£ extra to be paid as p	postal charges for eac	h passport.
डाक से प्रेषण के लिए प्रत्येक पासपोर्ट के लिए डाक	प्रभार के रुप में \$/£ की	अतिरिक्त राशि का भुगतान किया जाएगा।
भुगतना की गई राशि/Amount paid \$/£	हारा/by	भुगतान की विधि/Mode of Payment
शुल्क का भुगताना (आवेदक द्वारा भरा जाएगा)/Pay	ment of Fee (to be fille	ed by applicant)

	(ख) उर्फ नाम, यदि कोई है / Aliases, if any
	(ग) क्या आवेदक ने पहले कभी अपना नाम बदला है ? यदि हां, पहले का पूरा नाम बताएं
	Has applicant ever changed his/her name? If so, give previous nome in full
2.	जन्म तिथि / Date of Birth जन्म स्थान / Place of Birth
	देश / Country
	लम्बाई / Height (से.मी.) / (cms.) आंखों का रंग / Colour of eyes बाल / Hair
	पहचान का प्रकट चिन्ह, यदि कोई है
	Visible distinguishing marks, if any
3.	स्थायी पता / Permanent Address:
	(क) भारत में / In India
	Hamaila - Mobile No.
	ළ _ mail : - Mobile No. (ख) अधिवास के देश में / In Country of domicile
4.	(i) पिता का नाम / Name of Father
	उनके जन्म का देश / Country of his birth
	(ii) माता का नाम / Name of Mother
	उनके जन्म का देश / Country of her birth
	(iii) आवेदक के जन्म के समय पिता की राष्ट्रीयता
	Nationality of father at the time of applicant's birth
	(iv) आवेदक के जन्म के समय माता की राष्ट्रीयता
	Nationality of mother at the time of applicant's birth
5.	विवाहित ∕ अविवाहित (√ लगाएं) / Married/Unmarried (√ Tick mark)
6.	पति / पत्नी का नाम और राष्ट्रीयता / Name and Nationality of Spouse
7.	मृत्यु अथवा दुर्घटना हो जाने की स्थिति में उस व्यक्ति का विवरण जिसे सूचित किया जाना है:
	Particulars of person to be intimated in the event of death or accident:
	नाम / Name
	पता / Addressफोन नं. / Phone No
8.	वर्तमान पासपोर्ट राष्ट्रीयता, पहचान-पत्र यदि कोई है की संख्या तारीख और जारी करने का स्थान
	Present Passport/nationality, identity card, if any No Date and Place of issue
9.	स्थानीय कार ड्राइविंग लाइसेंस संख्या जारी करने की तारीख और स्थान
	Local car Driving Licence No Date and Place of issue

10. शै	क्षिक अर्हता / Educational qualification	
(2	उत्प्रवासन श्रेणी के निर्धारण के लिए) / (In order to determine emigration status)	
11. अ	ावेदक ने सबसे पहले भारत कब छोडा था ?	
V	Vhen did applicant first leave India?When was he/she in India last?_	
12. अ	ावेदक कितने समय लगातार विदेश रहा है ?	
Н	low long has applicant continuously resided abroad?	uid uid var
13. व	र्तमान उत्प्रवासन श्रेणी (उत्प्रवासन जांच आवश्यक है अथवा उत्प्रवासन जांच आवश्यक नहीं है)	
Р	resent Emigration Status (ECR or ECNR)	
(द	स्तावेजी साक्ष्य सहित) / (With documentary evidence)	
14. पे	शा और व्यावसायिक स्थान का पताटेलिफोन	
Р	rofession and business addressTelephone	
15. कृ	पया उल्लेख करें कि क्या आप जन्म सें ⁄वंशानुगत ⁄देशीयकरण द्वारा भारत के नागरिक हैं ?	
Р	lease mention, if citizen of India by birth/descent/naturalisation/Registration.	
16. कर	पा आवेदक के पास पहले अन्य कोई राष्ट्रीयता अथवा किसी अन्य देश का यात्रा दस्तावेज था ? यदि हां, तो उ	सका ब्योरा दें।
D	id applicant ever possess any other nationality or travel document of any other country? If so, plo	ease give details.
17. कर	या आवेदक को पहले कभी भारतीय पासपोर्ट देने से मना किया था ? यदि हां, तो उसका ब्यौरा दें।	(हां / नहीं)
W	Vas applicant ever refused an Indian Passport ?	(Yes/No)
18. क्य	या आवेदक का पासपोर्ट पहले कभी जब्त किया गया था ∕ रद्द किया गया था ? यदि हां, तो उसका ब्यौरा दें ।	(हां / नहीं)
W	/as applicant's passport impounded/revoked? If so, details please.	(Yes/No)
19. दो	रिश्तेदारों / मित्रों के नाम और पते:-	
Ν	ame and address of two relatives/friends in India.	
(1	(2)	
20. क्य	या आवेदक सरकारी सेवा भारत के सार्वजनिक उपकमों की सेवा सांविधिक निकाय सेवा में है ? यदि हां, तो व	कृपया उसका ब्योरा
	और अपने नियोजक का मूल 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' संलग्न करें	
	applicant in Govt. Service/Public Undertaking Service/Statutory Bodies Service of India? If	
	etails and enclose 'No Objection Certificate' from your employer in original	
21. (i)	) क्या आवेदक के विरुद्ध भारत के किसी न्यायालय में कोई फौजदारी मुकदमा चल रहा है ? यहि हां, तो व दें	तृपया उसका ब्योरा ————————————————————————————————————
	Are any criminal proceedings pending against applicant in any court in India? If s	so, please give

			repatriated from abroad to India at the exp	
22	गम		संख्या जारी करने का स्थान	
			बैधता की अविध 	
			Place of issue	
			/alid until	Date of
23.	(i)		गुम हो जाने ∕चोरी चले जाने ∕क्षतिग्रस्त हो जाने की थति में स्थानीय पुलिस को दर्ज कराई रिपोर्ट की प्रति	
		Briefly state circumstance lodged with local police in	s of loss/theft/damage of passport on a pla case of loss/theft.	in paper and attach copy of report
	(ii)	आवेदक के क्षतिग्रस्त / गुम हो ग	ए पासपोर्ट पर यदि कोई प्रतिबंध था, तो उसका ब्यौ	रा दें।
		Give details of restriction,	if any, put on applicant's damaged/lost pass	sport.
	(iii)		हो गए पासपोर्ट पर आवास परिवर्तन, विदेश यात्रा य	
			fer of residence, foreign travel scheme facili	
24.	क्या	आवेदक भारतीय मिशन/केन्द्र मे	ं पंजीकृत है ? यदि नही, तो क्या यह किसी भारतीय	ं संगठन का सदस्य है ?
	ls a	pplicant registered with Ind	ian Mission/Post? If not, is he/she a membe	r of any Indian Organisation?
25.	यदि	किसी बच्चे का नाम कटवाया ज	ाना है तो उसका विवरण :	
	Parl	ticulars of children, if any, to	be deleted	
		नाम	जन्म स्थान और तारीख	लिंग/Sex
		Name	Place & Date of birth	(पुरुष / स्त्री) (M/F)
		7 1 1 1 1 1 1 1 1 1		- 10
		the second second second		
			the section of the se	

टिप्पणीः सभी उम्र के बच्चों को अलग से पासपोर्ट जारी किए जाएंगे। तथापि, 15 साल के कम उम्र से बच्चों से केवल 5 साल तक की अधिकतम वैधता के पासपोर्ट दिए जाएंगे।

**Note:** Separate passport will be issued to children of all ages. However, children below 15 years of age will be given a 5 year maximum validity passport.

## 26. घोषणा :

## **DECLARATION:**

मुभ्के भारत की संप्रभुता, एकता और अखंडता के प्रति निष्ठा है और मैंने स्वेच्छा से किसी अन्य देश की नागरिकता अथवा यात्रा दस्तावेज प्राप्त नहीं किया है। मैंने भारत की नागरिकता न परित्याग की न खोई, ा ही गुभ्के कभी बंचित किया गया है।

I owe allegiance to the sovereignty, unity and integrity of India and have not voluntarily acquired the citizenship or travel document of another country. I have not lost, surrendered or been deprived of citizenship of India.

मैंने जो जानकारी दी है वह सही है और उसकी सत्यता के लिए मैं पूरी तरह से जिम्मेदार हू। मुक्के इस वात की जानकारी है कि पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेज के आवेदन में भ्रुठी जानकारी देना/छुपाना पासपोर्ट अधिनियम, 1967 के अन्तर्गत अपराध है।

The information given by me is true and I am solely responsible for its accuracy. I am aware that it is an offence under the Passports Act, 1967 to furnish any false information or to suppress any material information with a view to obtaining passport or any travel document.

आवेदक के हस्ताक्षर/अंगुठे का निशान (पुरुष के बाएं और स्त्री के दाएं हाथ के अंगुठे के निशान) Signature or Thumb Impression of applicant (Left hand T.I. if male and right hand T.I. if female) तारीख/Date .....स्थान/Place 27. नाबालिंग की स्थित में माता और पिता के पासपोर्ट के बारे में निम्नलिखित जानकारी दें: In case of minors, following passport particulars of both parents must be given: पिता / Father माता / Mother (a) पासपोर्ट नं. / Passport No.: (b) जारी होने की तारीख / Date of Issue (c) जारी होने का स्थान / Place of Issue (d) यदि माता पिता ने पासपोर्ट के लिए आवेदन किया है, तो फाइल नं. एवं तिथि दें If parents have applied for a passport, please give File No & date. 28, यदि पासपोर्ट नाबालिग के लिये है तो माता और पिता अथवा अभिभावक की घोषणा: (माता एवं पिता अथवा अभिभावक हस्ताक्षर करें) Declaration of Parents or Guardian if passport is for minor: (To be signed by both Parents or Guardian)

		of (Name)	
are the parents/Guard that he/she has not los given in respect of him	ian. We undertake the entire responsib st, surrendered or been deprived of his, n/her in this application is true. It is also	of whom bility for his/her expenses. We solemnly deception of the child mentions of the child mentions.	clare ation
not included in passpo	ort of either parent. AND	OR	
माता / Mother	पिता / Father	अभिभावक / Guardian	
	हस्ताक्षर / अंगूठे का निशान (पुरुष के <mark>बाएं</mark> औ both the Parents/Guardian (Left Hand <sup>-</sup>	र स्त्री के दाएं हाथ के अंगूठे का निशान) T.I. if male and Right Hand T.I. if female)	
स्थान / Place	दिनांक / Date		
	स्ताक्षर अथवा अंगूठे के निशान का नमूनाः		
Specimen signature of	of thumb impression T.I. within the space	e given below:	
			lau .
			No.
			9

सरकारी प्रयोग के लिए FOR OFFICE USE